Mediolanum, quod nunc a nostris Mailand, ab Italis Milano vocatur, celeberrimum Galliae Cisalpinæ oppidum, a Gallis Insubribus conditum est, testibus Livio et Plinio²³⁾, caputque Insubrium erat, ut Polybius²⁴⁾ docet. De origine nominis Mediolani iam antiquitus disceptatum est. Ineptissima est sententia eorum, qui nomen a Lano et Medo, Gallorum ducibus, quos urbis conditores volunt, derivarunt. Haud propius ad veritatem accedunt, qui nominis originem a sue lanato simul et setoso, eo loco invento, repetunt, cuius opinionis vestigia apud Claudianum²⁵⁾, deprehendimus. Sinc dubio hoc nomen e lingua Gallicam duendum est, quia plures eiusdem nominis urbes in Gallia inveniebantur²⁶⁾, ut Mediolanum Aulercorum, hodie *Evreux*, Mediolanum Santonum, nunc *Saintes*, Mediolanum in Gugernis, quod etiam nostris temporibus nominis similitudinem cum Mediolano Italico retinuit, (*Moyland*) ut iam Cluverus docuit, Mediolanumque Ordovicum in Britannia, nec eorum sententiam reprobamus, qui huic nomini Gallico etymon cum nostra lingua commune tribuunt, Mediolanumque urbem media in planicie, inter duos fluvios sitam significare volunt.

Facunda virorum ingenia. Mediolanum liberalium artium studiis adeo excelluit, ut vel tota, vel pars eius Novarum Athenarum nomen acceperit, ut inscriptio antiqua docet²⁷⁾. E Plinii

23) Liv. V, 34. Plin. Hist. Nat. III, 17.

24) Polyb. II, 34.

25) Claud. de nupt. Honor. et Mar. 183.

26) Peutinger. Tab. Theodosii, Itiner. Antonini et Ptolemaeus.

27) Apud Gruterum, pag. 177 n. 4.

minoris epistola ad Tacitum²⁸⁾ cognoscimus, iam illis temporibus Mediolanum hanc laudem habuisse et ab adolescentibus literarum cupidis petitum esse. — *Duplici muro amplificata loci species.* Illustrat hunc locum Aurelius Victor²⁹⁾, qui narrat Carthaginem, Nicomediam et Mediolanum a Diocletiano et Maximiano novis muris munitas esse.

Moles cuneata theatri. Cuneata vocantur theatra a sediliis ordinibus, in partes cuneorum similes divisorum.

Inclusi. Haeremus in explicatione huius vocis. Antiqui scriptores cum nullum auxilium afferant, ex rei ipsius natura explicationem petere cogimur, ne vocem sine interpretatione praetermittamus, ut plerumque faciunt, qui commentarios perpetuos ex aliorum libris conscribunt. Inclusum theatrum est theatrum ab aliis rebus circumdata, sed a quibus? Si nexus cum antecedentibus respicimus, statim circus, qui proximum locum tenet, incidit in cogitationem. Fac igitur theatrum a circulo inclusum esse, novaque difficultas ex rei ipsius natura oriatur. Circi enim intus non vacui quidem, sed signis aliquisque ornamentis erant decorati, nullum autem exemplum afferri poterit aedificii maioris in circulo exstructi, quod spectatores manifesto prospectu prohibuisset. Restat igitur tantum ex antecedentibus duplex murus, qui theatrum includere potuit, idque a vero minime abhorrire putamus. Theatrum, circus ceteraque nova aedificia urbi veteri adiecta novo muro circumdata fuisse videntur.

Palatinæ arces. Palatum apud seriores latinitatis auctores est sedes Imperatoris sive regia. Mediolani autem iam ante Ausonii tempora sedem habuerant Aureolus tyrannus et Imperator Maximianus; Ausonii tempore Valentinianus minor ibi habitabat, cuius mater Justina cum Ambrosio, celeberrimo Mediolanensi Archiepiscopo, atrocissimam controversiam de templis habuit, qua in controversia imperatoris maiestas et auctoritas mirum quantum episcopi gratia apud populum superata est³⁰⁾.

Moneta. Retinuimus in versione nomen latinum, quia vernaculum solum aedificium, ubi nummi percutiuntur, significat, latinum autem etiam templum Deae Monetae. Moneta cognomen est Junonis, a monendo ductum, ut ex loco Ciceroniano patet³¹⁾. Romae templum Junonis Monetae a Camillo conditum esse narrat Ovidius³²⁾, a quo templo, in quo nummi percutiebantur, nomen monetæ ad locum quemque, quo nummi signantur, translatum est.

Herculei lavacri. Lavaerum Herculeum Mediolani nomen suum minime ab Hercule ipso, sed ab Imperatore Maximiano conditore, qui Herculei sibi cognomen assumserat³³⁾, accepit.

Moeniaque in valli formam circumdata labro. Veteres editiones legunt pro *labro limbo*, quod Wernsdorfius post alios reiecit, qui in textum recepit vocem *labro* in margine vestuti libri adscriptam. Labrum, quod graeco $\chi\epsilon\lambda\omega\varsigma$ respondet, pro fossa cum aggere poni docet Forcellinius. Si probari posset, aquam ad fossam implendam ex Lambro fluvio, qui haud procul abest, ducere fuisse, pro limbo et labro legerem Lambro. Lambrus ille fluvius (hodie Lambro) a nullo veterum, quod sciām, praeter Plinium³⁴⁾ nominatus, per lacum Eupilim (lago di Pusiano) in Padum defluit, hodieque fossa concusa est, quae ex Addua ducta est Mediolanum. Sed quis testimonium

28) Plin. Epist. Lib. IV, ep. 13.

29) Aurel. Vict. de Caesarib. c. 39.

30) Ambrosii Opera Tom. II, ep 20 — 22. Sermo de Basilicis non tradendis.

31) Cic. de Divinat. II, 32.

32) Ovid. Fast. VI, 183.

33) Aurel. Victor de Caesar, 39.

34) Plin. Hist. Nat. III, 19.

in medium proferat, quo demonstretur, similiter iam Ausonii temporibus Lambrum in fossam Mediolanensem ductum esse? In tabula geographica Richardiana Mediolanum vetus proprius quidem quam nunc ad Lambrum fluvium positum est; sed fossa ex Lambro ad muros urbis dueta non invenitur. Minime igitur in hac coniectura perseveramus, quam iudicio eorum, quibus facultas rei diligentius cognoscendae concessa est, libenter permittimus.

Nec iuncta premit vicinia Romae. Haec verba in hanc sententiam accepta invenio, Mediolanum optime cum Roma vicina comparari potuisse, nec multo inferiorem apparuisse³⁵⁾, sed mihi quidem sententiam longe diversam habere videntur. *Juncta enim vicinia* est proxima et quasi continua vicinia, ut ex significatione verbi *iungere* apparet; Mediolanum autem ab urbe Roma remotius est. Poeta igitur dicere voluit: Mediolanum, quo longius ab Urbe remotum sit, eo magis splendere et excellere.